
Contacto

Teléfono 985541111
Fax 985566800
Correo Electrónico 
secretariageneral@puertoaviles.com

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 332/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-11-2023
a las 08:15 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Autoridad Portuaria de Avilés
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertoaviles.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D

Objeto del Contrato: Servicios de mantenimiento e innovación de los sistemas implicados en la
gestión de la plataforma Smart Port Aviles (SPA)

Necesidades de gestión de los servicios de atención, mantenimiento, evolutivo y soporte recurrentes de losDescripción 
sistemas e infraestructuras (correctivo, preventivo, perfectivo, adaptativo técnico y funcional, normativo...) y el apoyo a
los usuarios (soporte funcional, técnico, servicios de coordinación...); y gestión de servicios transversales, como, por
ejemplo: planificación, seguimiento y control del servicio; documentación; aseguramiento de la calidad; apoyo
post-implantación y estabilización del ecosistema SPA; valoraciones de nuevos evolutivos; soporte a otros proveedores
del SPA; transferencia del conocimiento.
Valor estimado del contrato 3.097.556 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.066.157,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.707.568 EUR.

Clasificación CPV
72590000 - Servicios profesionales relacionados con la informática.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
50334400 - Servicios de mantenimiento de sistemas de comunicaciones.
72267000 - Servicios de mantenimiento y reparación de software.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Observaciones: El servicio se prestará durante un periodo inicial de treinta y seis (36) meses.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

http://www.puertoaviles.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Se formalizará un
contrato por cada lote. Los licitadores que presenten oferta para el lote 5 no podrán presentar oferta para los lotes 1,
2, 3 y 4, siendo rechazadas sus ofertas para dichos lotes en caso contrario. Por tanto, la mera presentación de una
oferta para el lote nº 5 será causa de exclusión de cualquiera de los otros lotes.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Evolución y mantenimiento del sistema de control accesos Smart Traffic.

Evolución y mantenimiento del sistema de control accesos Smart Traffic.Descripción 
Valor estimado del contrato 266.306 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 183.699,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 151.818 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

EMETEL SISTEMAS
NIF B15474570
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 148.661,84 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 179.880,82 EUR.

Motivación

Motivación Oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 14/11/2023
Plazo de Formalización Del 11/12/2023 al 11/01/2024

Observaciones: la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no podrá efectuarse antes de que
transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y
candidatos.

Información Sobre las Ofertas



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 2
Ofertas electrónicas recibidas 0

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Evolución y mantenimiento de funcionalidades de PCS (Port Community
System).

Evolución y mantenimiento de funcionalidades de PCS (Port Community System).Descripción 
Valor estimado del contrato 293.750 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 204.187,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 168.750 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

PRODEVELOP, S.L.
NIF B96202379
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 130.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 157.300 EUR.

Motivación

Motivación Oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 14/11/2023
Plazo de Formalización Del 11/12/2023 al 11/01/2024

Observaciones: la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no podrá efectuarse antes de que
transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y
candidatos.

Información Sobre las Ofertas



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Ofertas electrónicas recibidas 1

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Evolución y mantenimiento del sistema y entorno Ágata.

Evolución y mantenimiento del sistema y entorno Ágata.Descripción 
Valor estimado del contrato 615.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 516.670 EUR.
Importe (sin impuestos) 427.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

EMETEL SISTEMAS
NIF B15474570
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 426.607 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 516.194,47 EUR.

Motivación

Motivación oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 14/11/2023
Plazo de Formalización Del 11/12/2023 al 11/01/2024

Observaciones: la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no podrá efectuarse antes de que
transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y
candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Evolución y mantenimiento de periféricos-activos clave del SPA.

Evolución y mantenimiento de periféricos-activos clave del SPA.Descripción 



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Valor estimado del contrato 1.012.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 544.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 450.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ECOCOMPUTER S.L.
NIF B33568130
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 345.600 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 418.176 EUR.

Motivación

Motivación oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 14/11/2023
Plazo de Formalización Del 11/12/2023 al 11/01/2024

Observaciones: la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no podrá efectuarse antes de que
transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y
candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Oficina de Gobierno del SPA y Atención al Usuario (OGAU).

Oficina de Gobierno del SPA y Atención al Usuario (OGAU).Descripción 
Valor estimado del contrato 910.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 617.100 EUR.
Importe (sin impuestos) 510.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

SISTEMAS AVANZADOS DE TECNOLOGÍA, S.A.
NIF A33117995
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 464.831,36 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 562.445,94 EUR.

Motivación

Motivación oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 14/11/2023
Plazo de Formalización Del 11/12/2023 al 11/01/2024

Observaciones: la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no podrá efectuarse antes de que
transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y
candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Plazo de constitución

3 Mes(es)

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos



Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 26/09/2023 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 26/09/2023 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Avilés

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 4
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Se formalizará un
contrato por cada lote. Los licitadores que presenten oferta para el lote 5 no podrán presentar oferta para los lotes 1, 2,
3 y 4, siendo rechazadas sus ofertas para dichos lotes en caso contrario. Por tanto, la mera presentación de una oferta
para el lote nº 5 será causa de exclusión de cualquiera de los otros lotes.
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/09/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/09/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Detalle de la Licitación:



https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QvV4PK6c0gWsNfR W6APEDw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/07/2023

Identificador de publicación 2023/S 145-463346
Fecha de publicación 31/07/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:463346-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 145-463346
Fecha de publicación 31/07/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:463346-2023:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliaciones/Mejoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 16Cantidad Máxima 

Oferta más económica. Parte fija
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 51Cantidad Máxima 

Oferta más económica. Parte variable.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 8Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Acuerdos de nivel de servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 6Cantidad Máxima 

Descripción de los servicios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 12Cantidad Máxima 

Medios materiales y humanos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 3Cantidad Máxima 

Resumen ejecutivo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 4Cantidad Máxima 

ID 0000011991194 |  2023-000837133 | mié, 15 nov 2023 08:15:31:981 CET 170003214104090709UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QvV4PK6c0gWsNfRW6APEDw%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:463346-2023:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:463346-2023:TEXT:ES:HTML


@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


